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WIELKANOC NA ŚWIECIE
W USA Wielkanoc trwa tylko jeden
dzień. Amerykanie wierzą, że jajka
ugotowane w Wielki Piątek, a
zjedzone w Wielką Niedzielę
przynoszą szczęście rodzinie.
Jedną z tradycji świątecznych jest
tocznie jajek lub szukanie jajek
bądź czekoladowego zająca. 
Francuzi Wielkanoc spędzają
raczej poza domem. Tradycją jest
szukanie po ogrodzie jajek z
czekolady, które rozrzucają
dzwony bijące od Wielkiego
Czwartku. 
W Meksyku Wielkanoc rozpoczyna
Niedziela Palmowa. Meksykanie
święcą i palą palmowe gałązki.
Popiołem posypuje się głowy. 
 Wiktoria Burda

TRADYCJE WIELKANOCNE
- Malowanie jaj, nazywanych pisankami albo kraszankami
- Wielki Tydzień
- Lany poniedziałek
- Szukanie jajek wielkanocnych
- Niedziela palmowa
- Święconka
- Karnawał i ostatki
- Środa popielcowa
- Wielki Post

- Wielki Czwartek, Wielki Piątek, Wielka Sobota

Ania Dąbrowska

Lena Adamczyk

Wiktoria Burda
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BREKAUT - RECENZJA GRY

Cześć, dziś będziemy opisywać grę Breakout. 
Gra polega na skakaniu i turlaniu się pod
przeszkodami na autostradzie .
Twórcą gry jest studio gier "SHIFTR".
W grze głównym zadaniem jest zbieranie monetek i
pokonywanie bandytów.

W rozgrywkach do zdobycia mamy 25 postaci,
np.Edytę, ale też sąwśród nich  niektórzy youtuberzy,
czyli: Kaluch, Ospano, Julia Żugaj, VictoriaBarbae, a
w przyszłosci ma być jeszcze więcej youtuberów.

Kiedy zaczniesz grę, możesz używać 3 pojazdów i
boosterów, np. rakiety i magnesu.

Moja ocena gry to 9/10 
Ocena Ksawerego 9/10

Paweł Tobor i Ksawery Hobor

PRIMA APRILIS

Prima aprilis, dzień żartów, obyczaj obchodzony
 pierwszego dnia kwietnia w Polsce i w wielu krajach
świata.Dzień obchodzony pod różnymi nazwami i w
różnych datach. Hiszpanie robią sobie żarty nieco
wcześniej, bo 28 grudnia w Dniu Świętych
Niewiniątek. Anglicy obchodzą to święto 1 kwietnia,
ale nazywają je Świętem Głupca. 
Prima aprilis zaczął być popularny w późnym
średniowieczu, święto wywodzi się
najprawdopodobniej z jednego z kwietniowych świąt
rzymskich. Według jednej z teorii z uroczystości
Cerealiów, obchodzonej 19 kwietnia, podczas której
proszono  boginię urodzaju Cererę o prima aprilis,
czyli po  łacinie  urodzajny kwiecień. 
Prima aprilis oznacza po prostu 1 kwietnia . W prima
aprilis możemy robić żarty bliskim, a nawet
nieznajomych i nikt nie powinien się obrażać.

                                                  Monika Grabowska 
 

                           SKOKI NARCIARSKIE                  
Mimo, iż nie ma końca sezonu to kryształowa kule
wygrał już Halvor Egner Granerud, dlatego że ma 428
punktów, a zostały już tylko 2 konkursy indywidualne i
1 drużynowy. Dawid Kubacki najpewniej zajmie
miejsce 4., ponieważ nie startował w kilku konkursach
z przyczyn osobistych. 3. miejsce ku zaskoczeniu
zajmie Anže Lanišek. 2. miejsce zajmie Stefan Kraft,
który  sezon w sezon skacze bardzo dobrze. 1.
miejsce zajmie znany nam Halvor Egner Granerud. To
był świetny sezon w wykonaniu skoczka Norwegii. 
Nie moglibyśmy w naszym podsumowaniu zapomnieć
o mistrzostwach świata, w których Piotr żyła zdobył 2
rok pod rząd złoty medal na skoczni k-95. Na skoczni
dużej wygrał Timi Zajc, Słoweniec, który te
mistrzostwa zapamięta na długi czas. Dawid Kubacki
też zdobył medal, ale brązowy, na
skoczni dużej .Trzech słoweńskich skoczków w ten
weekend oddadzą swój pożegnalny skok na skoczni
mamuciej: Cene Prevc - z powodu studiów, Tilen
Bartol z powodów osobistych, a  koniec kariery ogłosił
Bor Pavlovcić.
                                                 Szymon Szołtysik 

TRADYCJE WIELKANOCNE
- Malowanie jaj, nazywanych pisankami albo
kraszankami
- Lany poniedziałek
- Szukanie jajek wielkanocnych
- Niedziela palmowa
- Święconka
                                                       Ania
Dąbrowska

GDZIE WARTO KUPIĆ DEKORACJE
WIELKANOCNE?

Pepco -różne zajączki, jajka, które można
samemu ozdobić, poduszki wielkanocne
Biedronka - czekoladowe króliczki,
czekoladowe jajeczka, różne wielkanocne
dekoracje
Rossmann- dekoracje wielkanocne
Action- dekoracje, m. in. kula, a w środku
króliczki, jajeczka lub kurczaczki
Kik- poduszki wielkanocne, wazon
wielkanocny,  ozdoby na biurko lub na stół i
zające wielkanocne
Kinga Lubos
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Ul. Jana III Sobieskiego

                          RADZIONKÓW TERAZ I KIEDYŚ
     Dzisiaj przedstawiamy Wam kolejną wycieczkę do
świata radzionkowskiej przeszłości. Tym razem to
ulica Jana III Sobieskiego 

      Daniel Burakiewicz, Mateusz Mazurkiewicz 

                          DZIEŃ ŚWIĘTEGO PATRYKA

Jeszce krótkie sprawozdanie z zeszłego miesiąca i
wydarzeń już po opublikowaniu gazetki. 17 marca był
obchodzony dzień Świętego Patryka, co roku u nas w
szkole jest fotobudka i muzyczne przerwy. Na terenie
szkoły ukryte zostały zagadki i pytania na temat tego
dnia, które trzeba rozwiązywać. Towarzyszy temu
tradycyjnie świetna zabawa, co stanowi małą
odskocznię od trudów nauki. Dzięki takim akcjom
koordynowanym przez nauczycieli języka
angielskiego nie jest u nas nudno.

Ania Dąbrowska 

DZIWNE I NIETYPOWE DNI W KWIETNIU

1 - Międzynarodowy Dzień Ptaków 
3 - Dzień Tęczy 
5 - Dzień Leśnika i Drzewiarza
7 - Dzień Bobrów 
9 - Światowy Dzień Gołębia
11 - Dzień Radia
12 - Dzień Czekolady
14 - Dzień Delfina
19 - Dzień Czosnku
23 - Dzień Języka Hiszpańskiego
24 - Europejski Dzień Śniadania
25 - Dzień Sekretarki 
29 - Dzień Zięcia
30 - Dzień Uczciwości
                                                 
                                                         Kinga
Lubos 

Monika Grabowska

Daniel Burakiewicz
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             RECENZJE PO REŻYSERSKU
 TYTUŁ: Enola Holmes
 PREMIERA: 2020 r.
 CZAS TRWANIA: 2 godz. 3 min.
 REŻYSER: Harry Bradbeer
 OCENA: 10/10
 FABUŁA: Enola Holmes - jak samo nazwisko 
wskazuje - jest siostrą Sherlocka Holmesa i Mycrofta 
Holmesa. Razem z Sherlockiem dzieli pociąg do 
 zagadek, tajemnic i poszlak. Gdy w jej własne 
 urodziny, jej matka niespodziewanie znika, 
 zostawiając po sobie tylko prezent, Enola wymyka 
 się z domu by ją odnaleźć i nie trafić do szkoły dla 
 dziewcząt, gdzie usilnie próbuje ją wepchnąć 
 Mycroft. W Londynie natrafia na zbiegłego markiza, 
 na którego czyhają źli ludzie.
 OPINIA: Enola Holmes jest postacią ciekawą. 
 Energiczną, zmienną, samodzielną i odważną. Jest 
 tym, czym mało kobiet w 1884 roku było. Reszta 
 bohaterów również została idealnie zbudowana. Film
był ciekawy. Akcja prędko się rozwijała. Jeśli lubicie
zagadki i Sherlocka Holmesa, to idealny film dla was.

                                                        Maria Szastok

               RECENZJE PROZĄ PISANE

 ,,Miasto duchów"  V.E. Schwab
    Szara Zasłona oddziela dwa światy - świat   żywych
i umarłych. Rodzice Cassidy Blake   pasjonują się tym
drugim, więc dziewczynka nie jest zaskoczona, gdy
przyjmują propozycję nakręcenia serialu o duchach w
Edynburgu.  Jednak, gdy Zasłona zaczyna do siebie
przywoływać nastolatkę, 
a w mieście zaczynają  się dziać dziwne i mrożące
krew w żyłach rzeczy, Cassidy zaczyna się bać.
Zwłaszcza, gdy za Zasłoną będzie musiała stoczyć
walkę na śmierć i życie.
      Książki V.E. Schwab są genialne i to jest fakt.   Ale
,,Miasto duchów" to zupełnie inna sprawa. Ta 
 książka sprawiła, że trudno było mi się skupić na 
 czymkolwiek innym, niż na niej. Jest wciągająca, 
 pełna napięcia, zwrotów akcji i świetnych bohaterów.
 Więc jeśli szukacie dobrej książki, to ,,Miasto 
 duchów" z  pewnością Was nie zawiedzie.

                                                      
                                                    Maria Szastok   

  
                 RECENZJE PROZĄ PISANE
   ,,Mroczna wiedza. Scholomance. Tom 1." Naomi 
 Novik.

     Galadriel Higgins ma ogromną moc i uczęszcza 
 do szkoły zwanej Scholomance, w której liczą się 
 sojusze, a nie przyjaźnie. Przetrwanie jest tu 
 najważniejsze. Uczniowie nie mogą opuścić szkoły, 
chyba że ją ukończą lub... zginą. Nie można chodzić 
w nocy po korytarzach i trzeba uważać na potwory, 
 które wszędzie grasują. Ponadto, niektórzy praktykują
tam czarną magię, której używają do  pozbycia się
konkurencji. Galadriel ma tylko jeden cel. Przetrwać i
nie wypuścić spod kontroli swojej   mocy. Ale los,
niestety, lubi płatać figle...
   Świat wykreowany przez Naomi Novik jest genialny 
 w każdym calu. Jest trochę mroczny ale przy tym tak
fascynujący, że trudno się oprzeć. Bohaterowie są
różnorodni i to jest to, co w każdej książce sobie
cenię. Akcja książki jest dynamiczna, ciągle coś się 
dzieje. Jeśli są wśród Was osoby które lubią
fantastykę, to ta książka jest dla nich idealna.
                                             Maria Szastok

DOLA
Dola to ktoś lub coś nadrzędnego, determinującego
przebieg całego ludzkiego życia. W wierzeniach
słowiańskich ludów utrwaliło się postrzeganie Doli
jako ducha opiekuńczego. Dolę podobnie jak inne
duchy, można i nawet należy obłaskawiać. Z tego
powodu Doli wyprawiano wieczerze, modlono się do
niej, a także składano jej ofiary. Wszystko po to, by
zapewnić sobie jej przychylność, czyli inaczej dobrą
Dolę. Brak przychylności Doli jest do dziś nazywany
niedolą. Czasem też niedolą może zostać nazwana
zła Dola, niepróbująca poprawić ludzkiego losu.
Dobrze jest, gdy Dola ma podobny charakter do
swojego właściciela, gdyż wtedy może być mu
przychylna, nawet gdy jest niedbały i rozrzutny. Ma to
też jednak swe konsekwencje w drugą stronę. Z
powodu niezgodności charakterów Dola mogła być
czasem złośliwa dla osób zapobiegliwych i
rozsądnych. Często Dolę wyobrażano sobie jako
kobietę z kołowrotkiem przędzarskim.

Julia Tyrasek
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                      PAJĄKI I CIEKAWOSTKI

To znowu ja, Mateusz.Dziś powiem Wam coś o
pająkach. Ostatnio mój pająk Acanthoscurria
Geniculata złożył wylinkę i stał się dorosłym samcem.
Jest już naprawdę duży, chć, co ciekawe to jednak
samice tego gatunku są bardziej masywne, a samce o
wiele szczuplejsze. 
Podzielę się też z Wami cudowną wiadomością, za
cztery dni, prawdopodobnie, będę miał nowego
pająka Caribena Veraicolor. Jest to pająk nadrzewny,
bardzo szybki jak na pająka, ale, spokojnie, nie jest
mocno jadowity. Jest on bardzo kolorowy, na co
wskazuje sama nazwa. Jak się pewnie domyślacie, 
bardzo mi się podoba. Jest on dosyć wymagający pod
względem warunków i jest go bardzo łatwo "zakarmić"
na śmierć (niestety), więc mam nadzieję, że uda mi
się go dobrze zachować. Marzę też, by udało mi się
dokupić mu samicę bo jest to łatwy gatunek do
rozmnażania.              

Mateusz Mazurkiewicz

                    PTASI BUDZIK-  RUDZIK
Rudzik, zwany także raszką, jest małym ptakiem
wędrownym z rodziny muchołówkowatych. To ptak
bardzo podobny do wróbla, lecz budowa jego ciała
jest jednak delikatniejsza i okrąglejsza. Mniejszy od
wróbla, gdyż długość ciała rudzika to ok. 14cm.
Charakterystyczną cechą wyglądu raszki jest
pomarańczowa pierś, rdzawy kolor nachodzi również
na czoło i policzki. Na granicy intensywnego
pomarańczowego można zauważyć delikatny szaro-
niebieski odcień. Grzbiet i ogon jest brązowo-szary, a
brzuszek- biały. Rudzik zaczyna śpiewać pieśń
godową już pod koniec marca. Cechuje go późna pora
występów wokalnych:). Rudzik najintensywniej śpiewa
wieczorem, a swój koncert kończy późnym
zmierzchem. Lekko zmienia swoją standardową
pieśń, inspirując się piosenką kosa lub drozda
śpiewaka. Rudzik jest licznym ptakiem w Polsce,
uwielbia okolice leśne, ogrody czy sady. Nie boi się
zbliżyć do ludzkiej zabudowy, dlatego też często
występuje w parkach miejskich. To ptak ostrożny, ale
niezbyt płochliwy. Jest wdzięcznym obiektem do
obserwacji, lecz trzeba się postarać, by go zobaczyć.
                                               Vivienne Chmiel

Anna
Dolińska
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                                                    PROTOTYP SKAFANDRA
Misja Artemis III zbliża się już wielkimi krokami. Planowany start ma odbyć się w grudniu 2025 r. Firma Axiom
Space ogłosiła prototyp wyglądu skafandra, w którym czteroosobowa załoga odbędzie misję na Księżyc.
Nazywa się on Axiom Extravehicular  Mobility Unit, w skrócie- AxEMU. Ciemny kolor skafandra wygląda
efektownie, lecz finalna wersja będzie w kolorze białym. Biały kolor jest obowiązkowy w przestrzeni kosmicznej,
dlatego że odbija ciepło i chroni astronautów przed wysoką temperaturą. Obecnie ciemny kolor został
zastosowany, by ukryć zastrzeżony projekt skafandra. Firma zapewnia, że skafander jest wielofunkcyjny oraz
przygotowany do każdego typu misji. Stworzony on został z wykorzystaniem innowacyjnych technologii, które
mają zapewnić astronautom komfort i umożliwić większą eksploatację powierzchni Księżyca niż kiedykolwiek
wcześniej. 

                                                                                                                      Vivienne Chmiel

SUGILIT     
Sugilit, nazywany również kamieniem magicznego snu, to matowy, występujący we wszystkich
odcieniach fioletu, minerał. Ma szklisty połysk, a czarny kolor pojawia się w nim często  w
akompaniamencie fioletu. Występuje m.in. w Argentynie, Indiach, Japonii i Australii. Przynależny
jest do czakry korony. Jego przewodnikiem jest Archanioł Zadkiel, a jako jego miesiąc narodzin
przydzielany jest grudzień. Jest to rzadki   
i mało znany, chociaż piękny, kamień. Jedną z jego właściwości jest to, że pomaga nam
zapamiętać sny, stąd jego nazwa. Kolejną, jest to, że daje nam ochronę przeciw negatywnym
energiom. Znany jest też z tego, że uczy nas doceniać i szanować nas samych. Przez to, że
pomaga nam rozwijać się psychicznie, jest nam łatwiej osiągnąć cele duchowe. Używa się go w
medytacji, aby zakorzenić swoje doświadczenia. Przynosi spokój umysłu oraz kreatywność i
godność. Był używany do leczenia lub łagodzenia bólów głowy i migren. Za jego pomocą
pozbywano się też problemów emocjonalnych związanych ze stresem. Pozwala nam "otworzyć
oczy" i znaleźć nowe rozwiązania na nasze problemy. 

Natalia Gierczyk
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CZEKOLADA MARYSIA

                   JAK POWSTAŁA BIAŁA
CZEKOLADA?
Gorzka, mleczna, biała, z orzechami czy innymi 
 dodatkami, jest z nami od dzieciństwa. Jednak, czy 
 kiedykolwiek zastanawialiśmy się, skąd pochodzi? 
I dlaczego możemy jeść i pić ją w takiej, a nie innej 
 formie? Pojawiła się jeszcze przed odkryciem
Ameryki przez Krzysztofa Kolumba, to Majowie jako
pierwsi ją wynaleźli. Produkowali z niej napój dla
najbogatszych. Nazywał się Xococalit (gorzka woda).
Robiono go z roztartych ziaren kakaowca z miodem,
chili lub kukurydzą. 
Po odkryciu Ameryki, Europejczycy nie wiedzieli jak
wykorzystać te ziarna. Dopiero w XVII w. zaczęto
zalewać gorącą wodą roztarte nasiona kakaowca i
dodawać do nich cukru. Natomiast kilka lat
później Francis Fry z połączonego kakao, cukru i
rozpuszczonego tłuszczu kakaowego wylanego do
formy uzyskał pierwszą tabliczkę czekolady.

                                                      Maria Szastok  

JAK POWSTAJĄ KARMELKI?
Karmelki, słodycze, które towarzyszą wielu od lat
dzieciństwa. Ale jak właściwie powstają? Nie jest to
proces trudny, lecz bardzo precyzyjny. Na początku,
karmelarze gotują karmel w dużych naczyniach,
uważając, by go nie przypalić, o co jest bardzo łatwo.
Następnie muszą ręcznie wyrobić kleistą masę. Gdy
karmel ostygnie, nie jest już tak bardzo plastyczny 
i robi się twardy. Jak już się tak stanie, karmelki są
gotowe, a co ciekawe, można je spożyć nawet do
dwóch lat po produkcji, jeśli są dobrze zapakowane.

Natalia Gierczyk 

OLIWIA GOTUJE BROWNIE
Składniki:
•   200 g masła i gorzkiej czekolady 
•   3 jajka 
•   250 g cukru 
•   135 g mąki 
Przygotowanie:
•   Masło i czekoladę, mieszając roztopić. 
•   Rozmiksować jajka z cukrem. 
•   Dodać roztopioną czekoladę, mąkę, sól i
zmiksować. Wyłożyć do przygotowanej blaszki.
•   Dodatkową czekoladą posypać po wierzchu. 
•   Wstawić do piekarnika i piec przez ok. 30 minut 
Oliwia Nicpoń 

Oliwia gotuje
ciasto
karmelowe
Składniki 
1,5 szklanki
mąki
2 jajka 
1/4 szklanki
cukru pudru
150 gramów
masła
trochę cukru
waniliowego
1/4 szklanki
miodu
2 płaskie
łyżeczki sody
1 puszka
skondensowanego,
słodzonego
mleka
600 ml śmietany
36%  cukier
żelatyna

orzechy lub
migdały 
Przygotowanie 
2 godziny
gotować
skondensowane
mleko.
Wystudzić.
Ubić białka na
sztywną pianę.
Cukier rozetrzeć
z żółtkami i
połączyć z:
roztopionym,
przestudzonym
masłem, solą,
cukrem
waniliowym,
sodą i miodem,
pianą z białek. 
Wylać masę na
blachę  i piec
biszkopt w 170
stopniach około
20 min.

Biszkopt
przeciąć na pół
Przestudzić.
Przełożyć 2
biszkopty gęstą
śmietaną, ubitą
z żelatyną i
cukrem pudrem.
Polać masą
kajmakową i
oprószyć
posiekanymi
migdałami lub
orzechami. 
Oliwia Nicpoń 

Ciasto karmelowe Oliwia Nicpoń
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                   TALENTIADA 2023

21 marca tego roku odbyła się między Szkolna
Talentiada. Mogliśmy obejrzeć wiele występów
tanecznych, piosenkarzy, recytatorów, akrobacje. Jak
się okazało Radzionków ma wiele talentów, ale
wygrana była tylko jedna. Atmosfera podczas
występów była bardzo przyjemna. Niektóre talenty aż
mnie zaskoczyły. Impreza trwała ponad dwie godziny.
Na początku Talentiady jurorzy zaśpiewali też kilka
polskich piosenek. Kto wygrał? A wygraną została
Lena W., która zaprezentowała akrobatykę i taniec,
drugie miejsce zajął Danylo K., który zaprezentował
taniec, a trzecie miejsce zajęły dwie osoby Remigiusz
Z. i Julia G..

                                                              Kinga Lubos

Ania Dąbrowska

Ania Dąbrowska

Ania Dąbrowska


